Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071 / 99171-9729

Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Edvaldo Gregório

da Silva.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Sr. Edvaldo Gregório da Silva, pelos relevantes serviços prestados

a Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S, 18 de janeiro de 2024.

Fausto Peres

    Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 3238-1138 - (15) 99728-3071 / 99171-9729

Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

 Edvaldo Gregorio da Silva nasceu em Rincão-SP no dia 5 de dezembro de 1958,

é filho de Antonio Gregorio da Silva, agricultor por grande parte da vida, e de Rosália

Prudência Sena da Silva, dona de casa e cozinheira. Teve uma origem simples e dividiu

o lar com 14 irmãos, mas um irmão e uma irmã acabaram falecendo ainda na infância por

contraírem meningite.

 Enquanto criança estudou o primeiro grau na Escola Estadual Randolfo Moreira

Fernandes, localizada no município de Indaiatuba. Na mesma cidade teve o seu primeiro

emprego registrado em uma fábrica de cerâmica no ano de 1974, aos 16 anos de idade,

tendo uma longa jornada durante o dia e estudando a noite. E com muita dedicação e

trabalho nos anos seguintes teve várias experiências profissionais em Indaiatuba e região.

 Entre 1975 e 1978 era responsável pela expedição de almoxarifado na têxtil judith

ltda. E nesse mesmo período, mais especificamente ao longo do ano de 1977, serviu o

exército brasileiro no 2º Grupo de Artilharia de Campanha - Regimento Deodoro situado

na cidade de Itu-SP. Após algum tempo, na década de 1980 assumiu a profissão de

torneiro mecânico, trabalhando inicialmente na Gazolit ltda e depois seguiu entre 1985 a

1989 na Goulds com o mesmo posto.

 E a partir do ano de 1985 Edvaldo também teve outros desdobramentos em sua

vida. Ele entrou no ramo de galvanoplastia pela primeira vez como sócio de um de seus

irmãos em Indaiatuba e iniciou um relacionamento com a sua primeira esposa que durou

de 1987 a 1996 com quem teve o seu primogênito, o Guilherme nascido em 1989, e sua

primeira filha nascida em 1991, a Mariana.

 Edvaldo e seu irmão seguiram com a empresa até optarem pela separação em

1997. Ainda morando em Indaiatuba, após as duas separações, conheceu a sua atual

esposa e por volta do ano de 2000 vieram para Sorocaba, cidade que adotaram como lar

e escolheram para fundar a Metalgregorio, empresa voltada ao setor de galvanoplastia, e

ter um filho fruto dessa nova união, o Pedro, nascido em 2004.

 Atualmente, a Metalgregorio é uma empresa de considerável influência regional.

Nas últimas duas décadas de sua existência a empresa se tornou referência em seu campo

de atuação e nos dias de hoje acaba por empregar em torno de 50 funcionários. Dessa

forma auxiliando dezenas de famílias no município de Sorocaba e múltiplas empresas na

região, em sua grande parte multinacionais voltadas ao setor industrial nacional e

internacional.

S/S, 18 de janeiro de 2024.

Fausto Peres

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380035003000340031003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 23/01/2024 18:13

Checksum: C830B004EBAD7DEC8970CDB3B7FFB039B89C62B4FD2719FB1186674EAD278324

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 24/01/2024 08:47

Checksum: 057FC4532EC202C9860C13C855B31F24DDA9500AE5D11AF822B7AB2263FEB756

Assinado eletronicamente por Fabio Simoa Mendes do Carmo Leite em 24/01/2024 09:13

Checksum: CA4EF2DA46D993723D7B98AE697495139863B82B8CC6629EA0C5DC2590D69B94

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 24/01/2024 16:33

Checksum: 9FC4E4F01C582CBDA87BE8A306D25B622E88451451349D1177C307764AA88CAC

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/01/2024 21:24

Checksum: F50EE89663FCF6570C0EA55E52BE3BC34BDE04B792524FF890F5637F7ABC270B

Assinado eletronicamente por Caio Oliveira em 30/01/2024 15:38

Checksum: ECA1B5A0E8A1C572948483844C8B4072D2015DF325089CBDCD9E90D847616C94

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 31/01/2024 09:37

Checksum: 955E130D6542FE864CD524FE9D2F6B23D2DE4E6AE2F794E32E72C7102DC8C20F

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Silvano Júnior em 01/02/2024 09:35

Checksum: 46749602C5BC68D0A91DEF3398456DEBCF112D915F4A42C715E41FA000D467C8

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 01/02/2024 11:41

Checksum: 8B466AFEE6EF08C8366AF44E4FE4FE12249299780E0017C0ED6D1712A5E464BE

Assinado eletronicamente por Prof. Salatiel Hergesel em 05/02/2024 15:25

Checksum: 303A82D200203621135356E10719C3DEFBBABE3E98C596CD775C336344027AFE

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 06/02/2024 14:16

Checksum: 198EDC83DD7161413EEF3CB31376AB682440B9809B506AF18457F697E616DF9B

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 06/02/2024 15:55

Checksum: 4FBA0A521F6133B19AEDD4343917D859F322BA4369DA1D415B19D40CD1EDAEDD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.